4
[image: G:\ivc\Сапожников\Герб5.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАРНАУЛА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __________________						             №______________

О внесении изменений
и дополнения в постановление администрации города                от 17.11.2017 №2305                   (в редакции постановления         от 25.08.2022 №1276)

В целях совершенствования правового регулирования администрация города Барнаула постановляет:
1. Внести в постановление администрации города от 17.11.2017 №2305 «Об утверждении Порядка размещения и содержания информационных конструкций на территории городского округа - города Барнаула Алтайского края» (в редакции постановления от 25.08.2022 №1276) следующие изменения и дополнение:
1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города.»;
1.2. В приложении к постановлению:
1.2.1. Пункт 1.1 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«1.1. Порядок размещения информационных конструкций на территории городского округа - города Барнаула Алтайского края       (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», решением Барнаульской городской Думы от 19.03.2021 №645 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского       округа - города Барнаула Алтайского края» (далее - Правила благоустройства), в целях упорядочения размещения информационных конструкций на территории городского округа - города Барнаула Алтайского края.»;
1.2.2. В разделе 3 «Согласование информационных конструкций»:
1.2.2.1. Подпункт 3.3.4 пункта 3.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае, если для размещения информационной конструкции необходимо использование общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, документом, подтверждающим согласие собственников помещений в многоквартирном доме, является протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.»;
1.2.2.2. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. В порядке межведомственного информационного взаимодействия уполномоченным органом запрашивается выписка об основных характеристиках и зарегистрированных правах на помещение (здание), на котором планируется разместить информационную конструкцию в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю. Указанный документ может быть предоставлен заявителем по собственной инициативе.
По результатам рассмотрения заявления уполномоченный орган согласовывает проект или отказывает в согласовании проекта в течение    25 календарных дней со дня поступления заявления.»;
1.2.2.3. Подпункт 3.7.4 пункта 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7.4. Поступление ответа на межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии документа, предусмотренного   пунктом 3.5 настоящего раздела Порядка, и (или) информации, необходимой для принятия решения о согласовании проекта информационной конструкции, если соответствующий документ не был предоставлен заявителем по собственной инициативе.»;
1.2.3. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за соблюдением Порядка
4.1. Уполномоченные органы осуществляют контроль за соблюдением Порядка в пределах своей компетенции.
4.2. В случае выявления фактов нарушения Порядка уполномоченный орган и его должностные лица выдают уведомление о демонтаже информационной конструкции в течение 10 дней со дня выявления факта нарушения Порядка.
Владелец информационной конструкции обязан осуществить демонтаж информационной конструкции в течение одного месяца со дня получения уведомления о демонтаже информационной конструкции.  Уведомление о демонтаже информационной конструкции направляется владельцу информационной конструкции заказным письмом с уведомлением. В соответствии со статьей 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации уведомление о демонтаже информационной конструкции считается доставленным владельцу информационной конструкции и в тех случаях, если оно поступило владельцу информационной конструкции, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или владелец информационной конструкции не ознакомился с ним.
Если владелец информационной конструкции неизвестен, уполномоченный орган выдает уведомление о демонтаже информационной конструкции собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества, к которому присоединена информационная конструкция, за исключением случая присоединения информационной конструкции к объекту муниципального имущества или к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме.
4.3. Если в установленный срок владелец информационной конструкции не выполнил обязанность по демонтажу информационной конструкции, уполномоченный орган в течение 10 дней со дня истечения установленного в пункте 4.2 Порядка срока для демонтажа информационной конструкции выдает уведомление о демонтаже информационной конструкции собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества, к которому присоединена информационная конструкция, за исключением случая присоединения информационной конструкции к объекту муниципального имущества или к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме.
[bookmark: _GoBack]4.4. Собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена информационная конструкция, обязан демонтировать информационную конструкцию в течение одного месяца со дня получения соответствующего уведомления о демонтаже информационной конструкции. Уведомление о демонтаже информационной конструкции направляется владельцу информационной конструкции заказным письмом с уведомлением. В соответствии со статьей 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации уведомление о демонтаже информационной конструкции считается доставленным собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества, к которому присоединена информационная конструкция, и в тех случаях, если оно поступило собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества, к которому присоединена информационная конструкция, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена информационная конструкция, не ознакомился с ним.
Демонтаж, хранение или утилизация информационной конструкции, в случае если владелец информационной конструкции не обратился за возвратом информационной конструкции, осуществляется за счет собственника или иного законного владельца недвижимого имущества, к которому была присоединена информационная конструкция.
4.5. Если в установленный уведомлением о демонтаже информационной конструкции срок собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому была присоединена информационная конструкция, не выполнил обязанность по демонтажу информационной конструкции, демонтаж информационной конструкции осуществляется за счет средств бюджета города в течение шести месяцев со дня истечения установленного в пункте 4.4 Порядка срока для демонтажа информационной конструкции.
По требованию уполномоченного органа владелец информационной конструкции, а в случае, если владелец информационной конструкции неизвестен, собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому была присоединена информационная конструкция, обязан возместить расходы, понесенные в связи с демонтажом информационной конструкции, ее хранением и утилизацией в случае если владелец информационной конструкции не обратился за возвратом данной информационной конструкции в срок, установленный пунктом 4.10 Порядка.
4.6. Если владелец информационной конструкции, собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена информационная конструкция, неизвестны, ее демонтаж осуществляется за счет средств бюджета города в течение шести месяцев со дня выявления факта нарушения Порядка.
4.7. Если информационная конструкция присоединена к объекту муниципального имущества или к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме, и в установленный срок владелец информационной конструкции не выполнил обязанность по демонтажу информационной конструкции, ее демонтаж осуществляется за счет средств бюджета города в течение шести месяцев со дня истечения установленного в пункте 4.2 Порядка срока для демонтажа информационной конструкции.
По требованию уполномоченного органа владелец информационной конструкции обязан возместить расходы, понесенные в связи с демонтажом информационной конструкции, ее хранением и утилизацией в случае если владелец информационной конструкции не обратился за возвратом информационной конструкции в срок, установленный пунктом 4.10 Порядка.
4.8. Если информационная конструкция присоединена к объекту муниципального имущества или к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме, и владелец информационной конструкции неизвестен, ее демонтаж осуществляется за счет средств бюджета города в течение шести месяцев со дня выявления факта нарушения Порядка.
4.9. Демонтаж, хранение и утилизация информационной конструкции осуществляются по договору, заключаемому уполномоченным органом со специализированной организацией в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ                      «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Хранение демонтированных информационных конструкций осуществляется в течение одного месяца со дня демонтажа. По истечении указанного срока, в случае отсутствия обращения владельца информационной конструкции о возврате информационной конструкции, демонтированные информационные конструкции подлежат утилизации.
4.10. Информационные конструкции возвращаются владельцу после оплаты им затрат, связанных с демонтажом и хранением информационной конструкции, в случае обращения владельца информационной конструкции в течение срока хранения информационной конструкции в уполномоченный орган.
4.11. Решение о выдаче уведомления о демонтаже информационной конструкции, демонтаж информационной конструкции могут быть обжалованы в суде в установленном порядке.».
2. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить  опубликование постановления в газете «Вечерний Барнаул» и официальном сетевом издании «Правовой портал администрации г.Барнаула».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города.

Глава города                                                                                        В.Г. Франк

image1.png